
Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns
 

I. Vispārīgā daļa 

II. Darbības pārskats 

Reģistrācijas numurs 40008020151
Nosaukums LATVIJAS BĒRNU ATBALSTA FONDS NODIBINĀJUMS
Taksācijas gads 2022

1. Organizācijas darbības mērķis
Latvijas Bērnu atbalsta fonds (līdz 2021.gada 28.jūlijam Latvijas Bērnu bāreņu fonds) ir
labdarības organizācija (nodibinājums), kas dibināta 1994.gada 26.janvārī un kurai 2005. gada 10.
jūnijā ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss. 2015.gadā fonda darbību pārņēma
Kaspars Markševics, kurš pats ir nācis no Alsungas bērnu nama, kuru savulaik atbalstīja Latvijas
Bērnu bāreņu fonds.
Darbības jomas – sabiedrības, it īpaši trūcīgo, sociāli mazaizsargāto grupu un bērnu bāreņu un
bērnu ar īpašām vajadzībām, sociālās labklājības celšana, kultūras veicināšana, garīgās un fiziskās
veselības aktivitāšu atbalstīšana un rīkošana. No organizācijas pirmsākumiem ir atbalstītas
speciālās internātskolas visā Latvijā. Atbalsts tiek sniegts gan materiāli, gan arī finansiāli, gan arī
ar pasākumu organizēšanu, rīkošanu. Internātpamatskolas, kuras atbalstām regulāri –
Limbažu novada speciālās pamatskola, Kocēnu novada Ziemeļvidzemes pamatskola, Antūžu
speciālās pamatskola, Aleksandrovas pamatskola, Gaujienas internātpamatskola, Sveķu
pamatskola, Smiltenes novada speciālās pamatskola, Viduskurzemes pamatskolas - attīstības
centrs, Lielplatones pamatskola – atbalsta centrs un Zālītes speciālās pamatskola. Tāpat atbalstu
sniedzam arī Bērzpils ģimenes atbalsta centram un tā paspārnē esošajām maznodrošinātajām un
trūcīgajām ģimenēm, kā arī ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem un ģimenēm, kas ikdienā
atbalstu saņem caur Atbalsta centru “Tilts”.
Kopš 2019.gada fonds uzsācis aktīvu darbību prevencijas jomā un ir sociālo pakalpojumu
sniedzējs, nodrošinot bērniem ar saskarsmes grūtībām un uzvedības traucējumiem, kā arī viņu
piesaistes personām, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu deviantas uzvedības mazināšanai.
Kopš 2022. gada novembra fonds īsteno arī Eiropas Sociālā fonda projektu, nodrošinot bērniem
ar funkcionāliem traucējumiem un invaliditāti un viņu likumiskajiem pārstāvjiem vai
audžuģimenēm sociālās rehabilitācijas pakalpojumus.

2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību
1 - Labdarība
12 - Sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības
celšana
6 - Kultūras veicināšana
9 - Sporta atbalstīšana

3. Sabiedrības daļa (mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība
1 - Ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnu
2 - Nepilnās ģimenes
3 - Cilvēki ar invaliditāti
14 - Ģimenes, kas audzina bērnu ar invaliditāti
15 - Bērni
16 - No vardarbības cietušās personas

4. Informācijas saņemšanai
juridiskā adrese Brīvības gatve 401B, Rīga, LV-1024
kontaktadrese Brīvības gatve 401B, Rīga, LV-1024
tālruņa numurs 23112112
e-pasta adrese jolantabk@inbox.lv
mājaslapa www.lbaf.lv

5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendāra
gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot
norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
Visa gada garumā tiek sniegta materiāla palīdzība gan speciālajām internātpamatskolām, gan
citām nevalstiskajām organizācijām, gan arī ģimenēm ar bērniem, nodrošinot apģērbu, apavus,
higiēnas preces, kancelejas preces, saimniecības preces un daudz citām dažādām lietām un
precēm pēc vajadzībām. Kopš 2022.gada marta īpašu atbalstu arī sniedzam no Ukrainas kara

1/3



šausmām bēgošajām ģimenēm, kas patvērumu meklē Latvijā, nodrošinot praktiski nepieciešamās
lietas - primāri pārtiku, higiēnas preces, kanceleju, mēbeles u.c.
2018. gada janvārī atklāts centrs „Augstāk par zemi”, kur paredzētas radošās dienas bērniem ar
īpašām vajadzībām, kas ietver radošās darbnīcas, meistarklases, nodarbības un sarunas ar
mentoriem un dažādu profesiju pārstāvjiem. Visa gada garumā notiek arī ikgadējie pasākumi -
piemēram, Ziemassvētku saldumu paciņu sagatavošana bērniem. Līdzīgi kā 2021.gadā, ņemot
vērā
ierobežojumus globālās pandēmijas Covid-19 ietvaros, arī 2022.gadā netika organizēti klātienes
pasākumi vai Vasaras nometnes, bet dāvanas Ziemassvētkiem un skolas nozīmīgajiem
pasākumiem (mācību uzsākšanai, Lieldienām, izlaidumiem) tāpat tika sarūpētas un nogādātas ar
transportu, nesatiekot pašus bērnus.
2019.gada nogalē atklāts jauns centrs ”Ceļš pie sevis”, 2021.gada augustā tika atklāta
Multifunkcionālā centra “Domino” I kārta un 2022.gada septembrī tika atklāta II kārta - abās
vietās tiek nodrošināts sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem ar uzvedības traucējumiem
un saskarsmes grūtībām, kā arī viņu vecākiem. Pakalpojums tiek īstenots Fonda ģimeņu atbalsta
centrā, Brīvības gatvē 401b un jaunajā pakalpojuma sniegšanas vietā, Cementa ielā 12.
Sociālā rehabilitācijas pakalpojuma mērķis ir izveidot un nodrošināt bērniem ar saskarsmes un
iekļaušanās grūtībām un viņu ģimenēm psihosociālu atbalstu. Maksimāli samazināt, un iespējams
ar laiku pat izslēgt, iekļaušanās un saskarsmes grūtības bērnu dārzā un sākumskolā, kā arī veicināt
ģimenes izpratni par bērna vajadzībām. 2022.gada īstenotā pakalpojumā kopumā atbalsts
tika nodrošināts 108 bērniem vecumā no 4 līdz 9 gadiem un 108 viņu piesaistes personām.
Kopumā pakalpojums rīdziniekiem jau tiek nodrošināts 4 gadus un ir plānota arī turpmāka
sadarbība ar Rīgas pašvaldību, kā arī attīstīta sadarbība ar blakus esošajām pašvaldībām.
2022.gadā tika turpināta tradīcija organizēt salidojumu sociālās rehabilitācijas pakalpojuma “Ceļš
pie
sevis” saņēmušām ģimenēm, lai kopīgi atjaunoto drošas piesaistes veidošanas pamatprincipus.
2022.gada nogalē uzsākta jauna projekta īstenošana, Multifunkcionālā atbalsta centrā "Domino"
ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu, nodrošinot sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem ar
funkcionāliem traucējumiem un viņu likumiskajiem pārstāvjiem vai audžuģimenēm.

6. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa grupu
un attiecīgajā jomā
2022.gadā uzsākti un realizēti projekti, kā arī iegūti jauni un turpināti projekti ar esošajiem
sadarbības partneriem, kuri, atbalstot fondu, palīdz tā attīstībai, kas nozīmē plašāka atbalsta
sniegšanu bērniem ar īpašām vajadzībām un ģimenēm ar bērniem, kuri nonākuši krīzes situācijās.
Fonds ir sekmīgi piedalījies vairākos projektu konkursos, ar kā finansējuma palīdzību ir varēts
uzlabota ģimeņu ar bērniem ikdiena, izglītoti vecāki par bērna aprūpi, kas ļauj nodrošināt
vardarbības riska mazināšanos ģimenē un sabiedrība kopumā.
Kopumā 2022.gadā sniegts atbalsts:
- aptuveni 1800 bērniem ar īpašajām vajadzībām, kuri uzturas speciālajās internātskolās regulārs,
materiāls atbalsts, Ziemassvētku saldumu paciņu sagāde, pasākumu organizēšana u.c.
- 108 ģimenes ar bērniem, kuriem ir uzvedības traucējumi un saskarsmes grūtības, saņēmušas
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu
- Izveidotas sociālā rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas vieta Iļģuciemā (papildus jau
esošajai)
- uzsākta atbalsta sniegšana 40 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu likumiskajiem
pārstāvjiem vai audžuģimenēm
- vairāk kā 100 maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm ar bērniem sniegts regulārs atbalsts
- vairāk kā 2000 Ukrainas ģimenēm sniegts materiālais un emocionālais atbalsts

7. Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas
7.1 dibinātāju/biedru skaits 1
7.2 iesaistīto personu skaits 2
7.3 sabiedriskā labuma guvēju skaits 3

8. Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums
8.1 kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 178008 euro
8.2 kalendāra gadā izlietoto ziedojumu kopsumma 182506 euro, tai skaitā:

8.2.1 sabiedriskā labuma darbībai 182506 euro
8.2.2 kalendāra gada administratīvie izdevumi no kalendāra
gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas

0 euro

9. Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes iestādēm,
komersantiem)
Ilgtermiņa un regulāra sadarbība ar sadarbības partneriem/atbalstītājiem. Sadarbība ar Rīgas un
citām pašvaldībām, kas rīko projektu konkursus - dažādu problēmu risināšanai, lai ģimenes
pilnvērtīgi funkcionētu. Sociālā rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana. Projektu konkursa
rezultātā apmācību nodrošināšana un nometņu organizēšana un nodrošināšana bērniem ar īpašām
vajadzībām plānošanas reģioniem (atpazīstamības vairošana), tādejādi palīdzot iegūt vairāk
ziedojumus fonda pamatdarbības nodrošināšanai un nepieciešamā atbalsta sniegšanai fonda
darbības mērķagrupām.

10. Organizācijas darbību kavējošie faktori
Ziedojumu samazinājums (nepietiekams valsts atbalsts uzņēmumiem, kuri ir gatavi ziedot),
nodokļu atlaižu neesamība NVO (maksājam visus nodokļus ka parasts SIA, neskatoties uz to, ka

2/3



III. Turpmākās darbības plāns 

visa iegūtā materiālā bāze tiek nodota cilvēkiem vai organizācijām vajadzību nodrošināšanai),
tādejādi veidojoties kopējam līdzekļu trūkumam jaunu projektu un ideju īstenošanai. 2022.gada
sākumā Covid-19 noteiktie ierobežojumi un to radītās sekas atbalsta jomā kopumā.

11. Organizācijas darbības mērķis
Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu
gadu):

iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus
norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
Izveidota sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas vieta Iļģuciemā, Multifunkcionalā
centrā “Domino”, Cementa ielā 12, kur plānots veidot vairāku sociālo pakalpojumu un
apmācību kopumu, lai ģimenes ar bērniem varētu saņemt sev nepieciešamo atbalstu.
Veidota speciālistu komanda, kas darbotos pirmsskolas izglītības iestādēs, lai mazinātu bērnu
vardarbību uzvedību.
Veidot jaunu atbalsta sistēmu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, īpaši garīga rakstura
traucējumiem, lai ģimenēm nodrošinātu nepieciešamo atbalstu.
plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus
norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
Telpas iekārtojums un aprīkojums ļauj bērniem rotaļāties un attīstīties piemērotā vidē. Vieta
individuālām apmācībām Augstāk par zemi telpās.
Terapiju un speciālistu konsultāciju telpu papildināšana "Ceļš pie sevis", kuras mērķis būs un
nodrošināt bērniem ar saskarsmes un iekļaušanās grūtībām un viņu ģimenēm psihosociālu
atbalstu. Maksimāli samazināt, un iespējams ar laiku pat izslēgt, iekļaušanās un saskarsmes
grūtības bērnu dārzā un sākumskolā, kā arī veicināt ģimenes izpratni par bērna vajadzībām.
Veidot bērniem draudzīgu nometņu organizēšanas vietu, kur ikdienā varētu notikt dažādi
pasākumi ģimenēm ar bērniem, speciālistu apmācības u.c. pasākumi, jauniegūtajā Skangaļu
muiža. Plānots veidot un
attīstīt sociālo uzņēmējdarbību nodibinājumam.

Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam):
iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus
norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
Ziemassvētku pasākumi – koncerti, saldumu paciņas, dāvaniņas. Došanās pie skolām
Ziemassvētku laikā.
Vasaras nometne – 30 bērni un jaunieši, diennakts nometne nedēļas garumā;
Skolas programma – kancelejas preču un apģērbu atbalsts;
Papildu apmācību telpu un speciālistu kabineta izveide, plašāka atbalsta nodrošināšanai
ģimenēm ar bērniem.
plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus
norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
Ziemassvētku pasākumi – koncerti, dāvanas, saldumu paciņas;
Visa gada garumā tiek sniegta materiāla palīdzība ģimenēm ar bērniem, bērniem ar īpašām
vajadzībām, speciālās internātpamatskolas, ar apģērbu, apaviem, higiēnas precēm,
kancelejas precēm, saimniecības precēm un daudz citām dažādām lietām un precēm. Ar
dāvaniņām un saldumiem atbalstām skolu rīkotos konkursus, skates, sporta spēles un
olimpiādes.
Nodrošināts atbalsts ģimenēm ar bērniem ar deviantu uzvedību sociālās atstumtības
mazināšanai un sociālo prasmju attīstībai.
Veidot jaunu pakalpojuma sniegšanas vietu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, īpaši
garīga rakstura traucējumiem

Vadītājs Kaspars Markševics
14.04.2023

3/3


